
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.195 del Reg. Data 09-06-2021 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO ESAMI DI 

LABORATORIO RICHIESTI DAL MEDICO DEL LAVORO PER 

I DIPENDENTI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE DI 

IMPEGNO DI SPESA. CIG Z9C320D300 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   nove del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 10/04/2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario anno 2021/2023; 

 

PREMESSO che: 

-nell’ambito delle procedure previste dal D.lgs 81/2008, con propria Determinazione n. 

30 del 17/04/2019, il servizio di sorveglianza sanitaria del personale dipendente del 

Comune di San Ginesio, è stato affidato al Dr. Giorgio Silauri di Loro Piceno;  

-che il Dottor. Silauri in data 26/05/2021 ha fatto pervenire a questo ufficio l’elenco degli 

esami da laboratorio che devono eseguire, ai sensi del D.lgs. 81/2008, alcuni dipendenti 

di questo ente (autisti, operai e cuoche); 

 

CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo al Laboratorio Analisi Gamma di 

Tolentino, il quale in data05/06/2021 prot. n.6672 ha fatto pervenire un preventivo pari a 

€ 1.083,20, ritenuto congruo ed economico; 

 

VISTI 

-l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 il quale disciplina gli affidamenti sotto 

soglia comunitaria e in particolare quelli di importo non superiore a € 40.000 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 195 del 09-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

consentendo la possibilità di affidamento diretto senza necessaria consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

-l’art 1, comma 450, della legge n. 296/2006 il quale stabilisce che per gli acquisti di beni 

e servizi di valore inferiore a € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

Elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

-l’art. 15, comma1 lett. 1, del D.lgs. 81/2008, che prevede quale misura generale e 

obbligatoria per la tutela della salute del lavoratore il controllo sanitario, e visto l’art. 41, 

comma 4, dello stesso decreto che prevede l’effettuazione dei necessari esami clinici e 

biologici;  

 

-l’art. 192 del D.lgs 267/200, il quale dispone che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da a apposita determina a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole essenziali nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

-l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di affidamento 

diretto tramite atto indicante in maniera semplificata l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso da parte sua dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

PRESO ATTO che: 

- il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto procedure più 

snelle e semplificate per acquisire lavori, servizi  e forniture di importo modico, quando il 

ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 

-il fine che si intende perseguire, nonché l’oggetto dell’affidamento, è il servizio di 

analisi di laboratorio per esami chimico-fisici, controllo sanitario dei dipendenti del 

Comune di San Ginesio, come previsto dal D.lgs 81/2008; 

 

-la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale mediante sottoscrizione del presente atto; 

 

-la ditta cui si intende affidare in via diretta il servizio è il laboratorio analisi Gamma di 

Tolentino, via Parisani 42, P.IVA 00193420411, accreditato S.S.N. con decreto n. 

207/AIR/04; 

 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, il possesso da parte 

dell’affidatario dei requisiti di carattere generale, in particolare del DURC e dell’assenza 

di annotazioni presso il casellario ANAC; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 la “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG 

Z9C320D300; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del D.lgs 267/2000 sulle funzioni di competenza dirigenziali; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 195 del 09-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

VISTI gli articoli 183 e 192 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale predefiniti; 

 

DATO ATTO che il servizio in esame è un servizio obbligatorio tassativamente regolato 

dalla legge, che rientra nell’ipotesi dell’art. 163, comma 5, lett. a del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è 

rilasciato anche parere di regolarità tecnica , attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di che trattasi; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 il servizio di 

esami di laboratorio per i dipendente dell’ente comunale (autisti,operai e cuoche) 

alla ditta Laboratorio analisi Gamma di Tolentino, via Parisani 42, P.IVA 

00193420411, accreditato S.S.N. con decreto n. 207/AIR/04; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva è pari ad € 1.083,20, da imputare nel 

Bilancio di Previsione 2021, al capitolo 2012 art.1 di competenza; 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Sergio 

Marcelli e il CIG è Z9C320D300; 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di rito. 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 195 del 09-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 17-06-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 26-07-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 26-07-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


